



## 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 10 月 31 日

上場会社名 三国コカ・コーラボトリング株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 2572 URL <http://www.mikuni-ccbc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野博史  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 石川幸治 TEL (048)774-3131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	96,051	△2.3	3,253	△20.6	3,286	△22.0	1,814	△21.9
19年12月期第3四半期	98,279	1.4	4,098	17.7	4,211	21.3	2,324	28.4
19年12月期	129,593	—	4,822	—	5,010	—	2,755	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	銭	円	銭	円
20年12月期第3四半期	36	13	—	—
19年12月期第3四半期	46	22	—	—
19年12月期	54	78	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	75,587	83.5	63,115	83.5	1,270	04	1,270	04
19年12月期第3四半期	75,895	82.9	62,944	82.9	1,251	48	1,251	48
19年12月期	76,373	83.0	63,382	83.0	1,260	19	1,260	19

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	5,111	△4,575	△1,914	△1,914	6,828	6,828	6,828	6,828
19年12月期第3四半期	6,801	△4,910	△1,007	△1,007	8,434	8,434	8,434	8,434
19年12月期	10,147	△8,480	△1,008	△1,008	8,207	8,207	8,207	8,207

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
19年12月期第3四半期	—	—
20年12月期第3四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	125,000	△3.5	4,100	△15.0	4,300	△14.2	2,400	△12.9	47	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 3 四半期	83,075	△0.5	2,326	△27.5	2,937	△25.2	1,850	△19.4
19 年 12 月期第 3 四半期	83,463	0.7	3,210	31.4	3,925	17.5	2,296	8.5
19 年 12 月期	109,498	—	3,735	—	4,518	—	2,569	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	銭		
20 年 12 月期第 3 四半期	36	84	—
19 年 12 月期第 3 四半期	45	66	—
19 年 12 月期	51	09	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 12 月期第 3 四半期	71,629		57,340		80.1	1,153	85	
19 年 12 月期第 3 四半期	71,076		57,267		80.6	1,138	60	
19 年 12 月期	71,236		57,548		80.8	1,144	21	

2. 平成 20 年 12 月期の個別業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	110,000	0.5	3,000	△19.7	3,600	△20.3	2,200	△14.4	43	80

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 20 年 8 月 5 日に発表しました平成 20 年 12 月期通期連結および個別業績予想を修正いたしました。上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合がございます。なお、上記予想に関する事項は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、米国の金融不安に端を発する世界的な景気減速や、原油・原材料価格の高騰などによる物価の上昇傾向の影響から、景気は先行き不透明感を増し、個人消費も低迷したまま推移しました。

このような状況の中、当社グループは平成 19 年を初年度とする 3 ヶ年の中期経営計画の 2 年目、また新たに策定したグループ中期経営計画の初年度として、日本一質の高い魅力あるボトラーを目指して「営業力の強化」「コスト競争力の強化」「人材の育成と活用」にグループ一丸となって取り組んでおります。

営業面におきましては、基幹ブランドである「コカ・コーラ」「ジョージア」「アクエリアス」「爽健美茶」の強化を図り、北京オリンピックプロモーション、ジョージア上出来カタログスペシャルエディションなど各種プロモーションの実施、「爽健美茶 五穀」の新発売、「ジョージア ヴィンテージレール」のリニューアルなど積極的な営業活動を展開してまいりました。

また、グループ会社間での事業の再編として、7 月 1 日付をもって、連結子会社である三国フーズ株式会社（オフィスコーヒー）事業に係る部分を会社分割し、同じく連結子会社であるクリスタルコーヒー株式会社がこれを承継しております。

以上のような取り組みを行ってまいりましたが、当第 3 四半期の連結業績につきましては、個人消費が低迷するなかで、販売競争の激化に加え、諸原材料費の上昇、8 月中旬以降の天候不順の影響もあり、売上高は 960 億 51 百万円（前年同期比 2.3%減）、営業利益は 32 億 53 百万円（前年同期比 20.6%減）、経常利益 32 億 86 百万円（前年同期比 22.0%減）、四半期純利益 18 億 14 百万円（前年同期比 21.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動の結果得られた資金により必要な投資活動を行い、かつ配当金の支払および自己株式の取得による株主還元を行った結果、前第 3 四半期連結累計期間に比べ 16 億 5 百万円減少し、68 億 28 百万円となりました。

当第 3 四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 51 億 11 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 32 億 96 百万円、減価償却費 44 億 7 百万円、法人税等の支払額 18 億 70 百万円等によるものであります。なお前第 3 四半期連結累計期間に比べ 16 億 90 百万円の収入減となっております。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は 45 億 75 百万円となりました。これは販売機器等固定資産の取得による支出 41 億 6 百万円等によるものです。なお前第 3 四半期連結累計期間に比べ 3 億 34 百万円の支出減となっております。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は 19 億 14 百万円となりました。これは株主還元に伴う配当金の支払額 13 億 7 百万円および自己株式の取得による支出 6 億 6 百万円によるものです。なお前第 3 四半期連結累計期間に比べ増配および自己株式の取得による株主還元を行った結果 9 億 6 百万円の支出増となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後も個人消費の低迷、販売競争の激化など厳しい経営環境が続くものと予想しており、天候不順等による第 3 四半期までの減収減益要因も含め、今期の業績予想を修正しております。

〔参考〕「平成 20 年 12 月期通期業績予想」前回予想値との比較

■連 結

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
今回予想	125,000	4,100	4,300	2,400	47 78
前回予想	129,900	5,400	5,400	3,100	61 63

■個 別

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
今回予想	110,000	3,000	3,600	2,200	43 80
前回予想	112,900	4,100	4,600	2,800	55 67

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て表示)

科 目	平成20年12月期 第3四半期(A) (平成20年9月30日現在)		平成19年12月期 第3四半期(B) (平成19年9月30日現在)		比較増減 (A)-(B) 金 額	平成19年12月期 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金及び預金	7,129		8,435		△ 1,305	8,208	
2. 受取手形及び売掛金	8,433		9,546		△ 1,112	8,135	
3. たな卸資産	5,423		5,297		125	5,511	
4. 未収入金	2,553		3,043		△ 490	2,850	
5. 短期貸付金	10,200		6,258		3,942	10,233	
6. その他	3,237		2,205		1,031	2,241	
7. 貸倒引当金	△ 26		△ 19		△ 7	△ 16	
流動資産計	36,951	48.9	34,767	45.8	2,184	37,163	48.7
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	7,987		8,236		△ 248	8,254	
(2) 機械装置及び運搬具	1,525		1,646		△ 121	1,645	
(3) 販売機器	11,033		12,182		△ 1,148	11,094	
(4) 土地	7,724		7,730		△ 6	7,724	
(5) その他	541		515		26	471	
有形固定資産計	28,811	38.1	30,310	39.9	△ 1,498	29,190	38.2
2. 無形固定資産	931	1.2	1,102	1.5	△ 170	1,058	1.4
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	5,997		6,801		△ 803	6,327	
(2) その他	3,005		3,015		△ 10	2,753	
(3) 貸倒引当金	△ 83		△ 73		9	△ 92	
(4) 投資損失引当金	△ 27		△ 27		0	△ 27	
投資その他の資産計	8,892	11.8	9,715	12.8	△ 822	8,961	11.7
固定資産計	38,636	51.1	41,128	54.2	△ 2,492	39,210	51.3
資産合計	75,587	100.0	75,895	100.0	△ 307	76,373	100.0

(百万円未満切捨て表示)

科 目	平成20年12月期 第3四半期(A) (平成20年9月30日現在)		平成19年12月期 第3四半期(B) (平成19年9月30日現在)		比較増減 (A)-(B) 金 額	平成19年12月期 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債							
1. 支払手形及び買掛金	3,373		4,085		△ 711	3,720	
2. 未 払 費 用	4,772		4,176		595	4,242	
3. 賞 与 引 当 金	318		323		△ 4	609	
4. 役員賞与引当金	37		43		△ 6	57	
5. そ の 他	2,923		3,326		△ 402	3,366	
流動負債計	11,425	15.1	11,955	15.8	△ 530	11,995	15.7
II 固 定 負 債							
1. 退職給付引当金	5		12		△ 7	13	
2. 役員退職引当金	45		49		△ 4	55	
3. 長期未払金	7		25		△ 18	10	
4. 従業員長期未払金	839		730		108	755	
5. そ の 他	150		176		△ 26	160	
固定負債計	1,046	1.4	995	1.3	51	996	1.3
負債合計	12,472	16.5	12,950	17.1	△ 478	12,991	17.0
( 純 資 産 の 部 )							
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	5,407	7.2	5,407	7.1	—	5,407	7.1
2. 資 本 剰 余 金	5,357	7.1	5,357	7.1	—	5,357	7.0
3. 利 益 剰 余 金	56,788	75.1	55,851	73.6	937	56,281	73.7
4. 自 己 株 式	△ 4,475	△ 5.9	△ 3,867	△ 5.1	△ 608	△ 3,868	△ 5.1
株主資本計	63,078	83.5	62,749	82.7	329	63,178	82.7
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等							
1. その他有価証券 評価差額金	51	0.1	189	0.2	△ 137	195	0.3
2. 繰延ヘッジ損益	△ 15	△ 0.0	6	0.0	△ 21	7	0.0
評価・換算差額等計	36	0.0	195	0.2	△ 158	203	0.2
純 資 産 合 計	63,115	83.5	62,944	82.9	170	63,382	83.0
負債及び純資産合計	75,587	100.0	75,895	100.0	△ 307	76,373	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て表示)

期 別 科 目	平成20年12月期 第3四半期 (A) (平成20年1月1日～ 平成20年9月30日)	平成19年12月期 第3四半期 (B) (平成19年1月1日～ 平成19年9月30日)	比較増減 (A)－(B)		平成19年12月期 (平成19年1月1日～ 平成19年12月31日)
			金 額	増減率	
I 売 上 高	96,051	98,279	△ 2,228	△ 2.3	129,593
II 売 上 原 価	57,802	59,144	△ 1,341	△ 2.3	77,212
売 上 総 利 益	38,249	39,135	△ 886	△ 2.3	52,381
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	34,995	35,036	△ 40	△ 0.1	47,558
営 業 利 益	3,253	4,098	△ 845	△ 20.6	4,822
IV 営 業 外 収 益	323	404	△ 80	△ 20.0	534
V 営 業 外 費 用	290	291	△ 1	△ 0.4	347
経 常 利 益	3,286	4,211	△ 925	△ 22.0	5,010
VI 特 別 利 益	76	0	76	74596.0	0
VII 特 別 損 失	67	173	△ 106	△ 61.3	211
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,296	4,038	△ 741	△ 18.4	4,799
法人税、住民税及び事業税	1,247	1,635	△ 387	△ 23.7	2,012
法人税等調整額	234	78	155	199.4	31
四半期(当期)純利益	1,814	2,324	△ 510	△ 21.9	2,755

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 3 四半期連結会計期間 (自平成 20 年 1 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日)

(百万円未満切捨て表示)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成 19 年 12 月 31 日 残高	5,407	5,357	56,281	△ 3,868	63,178	195	7	203	63,382
四半期連結会計期間 中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△ 1,307	—	△ 1,307	—	—	—	△ 1,307
四半期純利益	—	—	1,814	—	1,814	—	—	—	1,814
自己株式の取得	—	—	—	△ 606	△ 606	—	—	—	△ 606
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期間 中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 143	△ 23	△ 167	△ 167
四半期連結会計期間 中の変動額合計	—	—	507	△ 606	△ 99	△ 143	△ 23	△ 167	△ 266
平成 20 年 9 月 30 日 残高	5,407	5,357	56,788	△ 4,475	63,078	51	△ 15	36	63,115

前第 3 四半期連結会計期間 (自平成 19 年 1 月 1 日 至平成 19 年 9 月 30 日)

(百万円未満切捨て表示)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 12 月 31 日 残高	5,407	5,357	54,532	△ 3,865	61,432	177	—	177	61,609
四半期連結会計期間 中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△ 1,005	—	△ 1,005	—	—	—	△ 1,005
四半期純利益	—	—	2,324	—	2,324	—	—	—	2,324
自己株式の取得	—	—	—	△ 1	△ 1	—	—	—	△ 1
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期間 中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	11	6	17	17
四半期連結会計期間 中の変動額合計	—	—	1,318	△ 1	1,317	11	6	17	1,335
平成 19 年 9 月 30 日 残高	5,407	5,357	55,851	△ 3,867	62,749	189	6	195	62,944



前連結会計年度（自平成 19 年 1 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日）

（百万円未満切捨て表示）

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 12 月 31 日 残高	5,407	5,357	54,532	△ 3,865	61,432	177	—	177	61,609
連結会計年度中の 変動額									
剰余金の配当	—	—	△ 1,005	—	△ 1,005	—	—	—	△ 1,005
当期純利益	—	—	2,755	—	2,755	—	—	—	2,755
自己株式の取得	—	—	—	△ 2	△ 2	—	—	—	△ 2
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	18	7	26	26
連結会計年度中の 変動額合計	—	—	1,749	△ 2	1,746	18	7	26	1,772
平成 19 年 12 月 31 日 残高	5,407	5,357	56,281	△ 3,868	63,178	195	7	203	63,382

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て表示)

科 目	期 別		比較増減 (A) - (B)	平成19年12月期 (平成19年1月1日～ 平成19年12月31日)
	平成20年12月期 第3四半期 (A) (平成20年1月1日～ 平成20年9月30日)	平成19年12月期 第3四半期 (B) (平成19年1月1日～ 平成19年9月30日)		
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,296	4,038	△ 741	4,799
減価償却費	4,407	4,906	△ 498	6,750
減損損失	—	14	△ 14	20
固定資産処分損等	247	299	△ 52	370
役員退職引当金の増減額(△は減少)	△ 10	0	△ 10	6
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 8	7	△ 16	8
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 290	△ 175	△ 115	110
投資有価証券売却益	△ 0	△ 34	34	△ 40
投資有価証券評価損	37	5	31	15
受取利息及び受取配当金	△ 148	△ 130	△ 18	△ 182
支払利息	0	0	0	0
長期未払金の増減額(△は減少)	△ 3	7	△ 10	△ 8
従業員長期未払金の増加額	83	84	△ 0	109
売上債権の増減額(△は増加)	△ 298	△ 1,318	1,019	92
たな卸資産の減少額	87	295	△ 207	81
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 346	798	△ 1,145	433
その他	△ 303	153	△ 456	△ 374
小 計	6,751	8,952	△ 2,201	12,194
利息及び配当金の受取額	231	177	53	249
利息の支払額	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
法人税等の支払額	△ 1,870	△ 2,327	457	△ 2,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,111	6,801	△ 1,690	10,147
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預け入れによる支出	△ 300	—	△ 300	—
固定資産の取得による支出	△ 4,106	△ 4,924	817	△ 5,919
固定資産の売却による収入	14	33	△ 19	438
投資有価証券の取得による支出	△ 6	△ 59	52	△ 69
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	58	△ 57	564
貸付金の増加額	△ 194	△ 90	△ 104	△ 4,064
特定債権信託受益権の回収による収入	—	84	△ 84	84
その他	17	△ 12	29	485
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,575	△ 4,910	334	△ 8,480
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額	△ 1,307	△ 1,005	△ 301	△ 1,005
自己株式の取得による支出	△ 606	△ 1	△ 605	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,914	△ 1,007	△ 906	△ 1,008
IV. 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 1,378	883	△ 2,262	657
V. 現金及び現金同等物の期首残高	8,207	7,550	657	7,550
VI. 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	6,828	8,434	△ 1,605	8,207